
segunda-feira, 09 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  9

SERABI MINERAÇÃO LTDA
A Serabi Mineração LTDA, torna público que requereu à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA, a renovação da Licença 
de Operação nº 433/07 para exploração mineral em regime de 
permissão de lavra garimpeira em 2000 ha, no município de 
Itaituba.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2008 – SEMED

O Pregoeiro Oficial comunica o resultado do Pregão destinado 
à Aquisição de passagens aéreas, sendo vencedora: Santarém 
Turismo e Promoções Ltda – ME nos itens 01 a 07.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2008 – SEMED

Objeto: Contração de serviço de telefonia celular. Abertura: 19 
de junho de 2008 às 09h. O Edital poderá ser obtido no site 
www.santarem.pa.gov.br, informações pelo e-mail licitacoes@
santarem.pa.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL 039/2008 – SEMED
Objeto: Aquisição de canoa, bajara, e motor de centro para 
atender as escolas municipais. Abertura: 20 de junho de 2008 às 
09h00. O Edital poderá ser obtido no site www.santarem.pa.gov.
br, informações pelo e-mail licitacoes@santarem.pa.gov.br.

Santarém, 06 de junho de 2008.
ANTONIO EDER JOHN DE SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA
TOMADA DE PREÇO Nº 03 -MUNICÍPIO DE MAGALHÃES 
BARATA OBJETO: QUADRA DE ESPORTES COBERTA VALOR: 
R$315.000,00 ABERTURA:21/06/2008 ÀS 8:00hs LOCAL: 
SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA

COMPANHIA VALE DO RIO DOCE
A Companhia Vale do Rio Doce – VALE, CNPJ 33.592.510/0372-
36, torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente (SEMA-PA) a Licença de Operação (LO nº 
1577/2008), com validade até 29/05/2009, para pesquisa 
mineral com execução de sondagem, no alvo Jaguar, 
localizado no município de São Félix do Xingu, Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  TOMÉ AÇU
Extrato de Contrato do Processo Licitatório nº.027/2008
O Prefeito de Tomé Açu Torna Público o objeto de Contrato 
entre a Prefeitura de Tomé Açu e a Caixa Econômica Federal 
para centralização e processamento de créditos provenientes 
de 100% da Folha de Pagamento gerada pela Prefeitura, ainda 
a prestação de serviços de processamento e movimentação 
financeira da receita municipal. A Remuneração ao Município 
será de R$ 1.500.000,00 pelos direitos de exploração dos 
serviços objeto do Contrato. O Prazo de Vigência 05 (cinco) 
Anos. Data de Assinatura: 5 de junho de 2008. Signatários: 
Pela Caixa Econômica Federal: João Hugo Barral de Miranda, 
Pela Prefeitura:Tomé Açu: Francisco Eudes Lopes Rodrigues.  
Belém (Pa),09 de junho de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Tomada de Preço nº 0001/2008 Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra Santa Contratada: A. C. Leite de 
Almeida & Cia Ltda
Objeto: Construção de Quadra Polivalente Prazo: 120 dias - 
Ordenador de despesas: Adalberto C. Anequino

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Tomada de Preço nº 0002/2008 Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra Santa Contratadas: ENGEMIL 
– Engenharia e Construção Mileo Ltda Objeto: Construção de 
Mercado Municipal Prazo: 120 dias - Ordenador de despesas: 
Adalberto C. Anequino

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Tomada de Preço nº 0003/2008 Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra Santa Contratadas: ENGEMIL 
– Engenharia e Construção Mileo Ltda Objeto: Construção de 
Unidade de Saúde – ALEMA Prazo: 120 dias - Ordenador de 
despesas: Adalberto C. Anequino

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Tomada de Preço nº 0004/2008 Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra Santa Contratadas: ENGEMIL 
– Engenharia e Construção Mileo Ltda Objeto: Construção de 
Sistema de Abastecimento de Água Prazo: 120 dias - Ordenador 
de despesas: Adalberto C. Anequino

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
A Prefeitura Municipal de Castanhal torna público que está 
requerendo junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente a 
sua Licença de Instalação da Obra de Implantação da Ciclovia, 
numa extensão de 3,46 km, sub-trecho 64,40 km ao 67,86 km 
da BR-316.

Castanhal (Pa), 15 de Maio de 2.008
HÉLIO LEITE DA SILVA

Prefeito Municipal

FACEPA FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A
CNPJ: 04.909.479/0001-34 NIRE 1530001050 1. Ata da Reunião 
da Diretoria, realizada no dia 15 de maio de 2008. Aos 15 dias 
do mês de maio do ano de 2008, às 09h, na sede social, sito na 
Passagem 3 de Outubro nº 536 (Sacramenta), cidade de Belém, 
Estado do Pará, reuniu-se a Diretoria da Facepa – Fábrica de Papel 
da Amazônia S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 04.909.479/0001-
34, Inscrição Estadual nº 15.000.194-0 e NIRE 1530001050-1, 
sociedade industrial de Capital Autorizado, sob a Presidência do 
Sr. Antonio Georges Farah, e secretariada pela Sra. Cléa Chady 
Farah, para deliberarem sobre a retificação do endereço da filial 
localizada na cidade de Recife, Estado de Pernambuco, de Rua 
Edgar Campelo nº 52 (Jordão), CEP 51250-030, para Rua Edgar 
Campelo nº 52 – Sala 01, bairro Jordão, CEP 51250-030, cidade 
de Recife, Estado de Pernambuco. Nada mais havendo a tratar 
foi a sessão suspensa para lavratura da presente Ata no livro 
próprio, que após reaberta, foi lida, aprovada e assinada por 
todos os presentes, sendo a sessão encerrada às 10h. Belém/PA, 
15 de maio de 2008. aa) Antonio Georges Farah, Cléa Chady 
Farah, Carlos Georges Chady Farah, Edmar Acatauassú Freire 
e Fernando Pessoa Diniz. Antonio Georges Farah–Presidente, 
Cléa Chady Farah–Secretária. Confere com o original lavrado 
em livro próprio. Antonio Georges Farah–Diretor Presidente. 
Arquivamento JUCEPA sob o nº 20000177681, em 27/05/2008. 
Getúlio Villas Moreira – Secretário Geral.

PODER JUDICIÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS PARA O 2º QUADRIMESTRE DE 2008
REPUBLICAÇÃO  DO  ANEXO 1  -  Portaria nº 00974/2008 - GP

(Inciso I do § 2º do Art. 36 da Lei 
7.010/2007 - LDO) EM R$ 1,00

UNIDADE / PROGRAMA / 
GRUPO DE DESPESA FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

04101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ  30.495.685 29.731.971 31.454.941 30.896.010 122.548.607

1252 - JUSTIÇA AO ALCANCE 
DE TODOS  11.593.664 11.782.259 12.373.138 13.031.055 48.750.116

  - Pessoal e Encargos Sociais 0101 8.831.168 10.663.742 11.354.172 12.410.499      43.259.581 
 0106 40.000                   -                     -                     -          40.000,00 
       
  - Outras Despesas Correntes 0101 750.406 550.406 556.466 558.056        2.415.334 
 0106 70.000                   -                     -                     -               70.000 
       

  - Investimentos 0101 1.872.090           568.111           
462.500 

            
62.500        2.965.201 

 0106 30.000                   -                     -                     -                     -   
       

1250 - GERENC. E CONT. 
DA ARREC. DAS RECEITAS  
DO FRJ

        
33.427,00                   -                     -                     -               33.427 

  - Pessoal e Encargos Sociais 0101   33.427,00                   -                     -                     -               33.427 
       

1251 - CAPACITAÇÃO 
E VALORIZAÇÃO DOS 
SERVIDORES

 166.672 161.260 161.260 76.503           565.695 

  - Outras Despesas Correntes 0101 166.672 161.260 161.260 76.503           565.695 
       
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO  18.701.922 17.788.452 18.920.543 17.788.452      73.199.369 
  - Pessoal e Encargos Sociais 0101 16.538.857 16.452.524 16.452.524 16.452.524      65.896.429 
  - Outras Despesas Correntes 0101 2.163.065 1.335.928 2.468.019 1.335.928        7.302.940 
       
04102 - FUNDO DE 
REAPARELHAMENTO DO TJE  8.458.226 959.615 784.207 930.216 11.132.264

       

1252 - JUSTIÇA AO ALCANCE 
DE TODOS  6.915.806 605.789 506.363 506.602 8.534.560

  - Outras Despesas Correntes 0118 4.880.786 515.789 341.363 441.602    6.179.540,00 
  - Investimentos 0118 2.035.020 90.000 165.000 65.000    2.355.020,00 
       

1250 - GERENC. E CONT. 
DA ARREC. DAS RECEITAS  
DO FRJ

 127.606 20.957 20.957 20.957 190.477

  - Outras Despesas Correntes 0118 110.344             20.957  20.957 20.957      173.215,00 
  - Investimentos 0118 17.262                   -                     -                     -          17.262,00 
       
1251 - CAPACITAÇÃO 
E VALORIZAÇÃO DOS 
SERVIDORES

 228.347 264.935 206.935 185.935 886.152

  - Outras Despesas Correntes 0118 228.347 264.935 206.935 185.935      886.152,00 
       
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO  1.186.467 67.934 49.952 216.722 1.521.075
  - Outras Despesas Correntes 0118 1.186.467 67.934 49.952 216.722    1.521.075,00 
       

05101 - JUSTIÇA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ  245.700 269.300 261.000 269.000 1.045.000

1252 - JUSTIÇA AO ALCANCE 
DE TODOS  203.700 221.800 214.000 220.000 859.500

  - Pessoal e Encargos Sociais 0101 203.700 213.800 214.000 214.000      845.500,00 
  - Outras Despesas Correntes 0101 0 3.000 0 3.000          6.000,00 
  - Investimentos 0101 0 5.000 0 3.000          8.000,00 
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO  42.000 47.500 47.000 49.000 185.500
  - Outras Despesas Correntes 0101 42.000 47.500 47.000 49.000      185.500,00 

TOTAL  39.199.611 30.960.886 32.500.148 32.095.226 134.725.871

PODER JUDICIÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS PARA O 2º QUADRIMESTRE DE 2008
REPUBLICAÇÃO   DO  ANEXO 2  -  Portaria nº 0974/2008 - GP 

(Inciso II do § 2º do Art. 36 da Lei 
7.010/2007 - LDO) EM R$ 1,00
UNIDADE / PROGRAMA / GRUPO 

DE DESPESA FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
04101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ  29.267.232 31.488.796 31.695.643 33.262.560 125.714.231
1252 - JUSTIÇA AO ALCANCE 
DE TODOS  10.647.797 12.774.642 12.981.489 14.548.406 50.952.334

  - Pessoal e Encargos Sociais 0101 8.831.168 10.663.742 11.354.172 12.410.499 43.259.581

 0106             
40.000                   -                     -                     -          70.000,00 

  - Outras Despesas Correntes 0101           
630.294 630.296 636.356 596.946 2.493.892

 0106             
70.000                   -                     -                     -          70.000,00 

       

  - Investimentos 0101        
1.046.335 1.480.604 990.961 1.540.961 5.058.861

 0106             
30.000                   -                     -                     -                     -   

       
1250 - GERENC. E CONT. DA 
ARREC. DAS RECEITAS  DO FRJ  8.357 8.357 8.357 8.357 33.428

  - Pessoal e Encargos Sociais 0101 8.357 8.357 8.357 8.357        33.428,00 
  - Outras Despesas Correntes 0101                   -                     -                     -                     -                     -   
       
1251 - CAPACITAÇÃO 
E VALORIZAÇÃO DOS 
SERVIDORES

 166.672 161.260 161.260 161.260 650.452

  - Outras Despesas Correntes 0101 166.672 161.260 161.260 161.260      650.452,00 
       
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO  18.444.406 18.544.537 18.544.537 18.544.537 74.078.017
  - Pessoal e Encargos Sociais 0101 16.652.302 16.752.432 16.752.432 16.752.432  66.909.598,00 
  - Outras Despesas Correntes 0101 1.792.104 1.792.105 1.792.105 1.792.105    7.168.419,00 
       
04102 - FUNDO DE 
REAPARELHAMENTO DO TJE  4.080.240 3.341.600 4.057.201 4.169.031 15.648.072

       
1252 - JUSTIÇA AO ALCANCE 
DE TODOS  3.116.782 2.634.756 3.405.107 3.542.615 12.699.260

  - Outras Despesas Correntes 0118 2.152.880 2.020.566 2.414.146 1.976.700    8.564.292,00 
  - Investimentos 0118 963.902 614.190 990.961 1.565.915    4.134.968,00 
       
1250 - GERENC. E CONT. DA 
ARREC. DAS RECEITAS  DO FRJ  77.588 45.326 45.326 45.326 213.566

  - Outras Despesas Correntes 0118             
60.326 

            
45.326 

            
45.326 

            
45.326      196.304,00 

  - Investimentos 0118             
17.262                   -                     -                     -          17.262,00 

       
1251 - CAPACITAÇÃO 
E VALORIZAÇÃO DOS 
SERVIDORES

 178.697 272.285 214.285 193.285 858.552

  - Outras Despesas Correntes 0118 178.697 272.285 214.285 193.285      858.552,00 
       
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO  707.173 389.233 392.483 387.805 1.876.694
  - Outras Despesas Correntes 0118 707.173 389.233 392.483 387.805    1.876.694,00 
       
05101 - JUSTIÇA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ  245.700 269.300 261.000 269.000 1.045.000

       
1252 - JUSTIÇA AO ALCANCE 
DE TODOS  245.700 269.300 261.000 269.000 1.045.000

  - Pessoal e Encargos Sociais 0101 203.700 213.800 214.000 214.000      845.500,00 
  - Outras Despesas Correntes 0101 42.000 50.500 47.000 52.000      191.500,00 
  - Investimentos 0101 0 5.000 0 3.000          8.000,00 
       
0125 - APOIO ADMINISTRATIVO  0 0 0 0 0
  - Outras Despesas Correntes 0101                       -   

TOTAL  33.593.172 35.099.696 36.013.844 37.700.591 142.407.303


